
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

 

           
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.16 

====================== 
 din data de 08.02.2021 

 privind transmiterea în folosință gratuită către Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională de 
Investiții S.A. a amplasamentului străzilor cuprinse în cadrul proiectului 

de investiții ”Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Covăsânț 

jud.Arad - Etapa II - 7860 m” 

 
 

Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de _______________, 
       

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.132/08.02.2021 şi Proiectul de hotărâre iniţiat 
de primarul comunei Covăsânţ; 

- Raportul de specialitate nr. 14039/18.01.2021 înaintat de 

Compartimentul administrație publică, resurse umane și urbanism; 

      Ținând cont de prevederile:   
- O.G. nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții 

S.A., cu modificările și completările ulterioare; 

- alin.(2) lit.c și respectiv alin.(6) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

-Avizul favorabil a Comisiei activităţi economico-

financiare,agricultură,amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi 
protecţie socială ;  

-Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

        În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.c art.196 alin.(1) lit. a din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională 
de Investiții S.A., pe bază de protocol, a terenurilor aparținând domeniului 

public de interes local al U.A.T. Comuna Covăsânț, identificate conform 

Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, în vederea realizării obiectivului de 
investiții ”Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Covăsânț 

jud.Arad - Etapa II - 7860 m”. 

Art.2. La terminarea lucrărilor, după efectuarea recepției, Ministerul 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională 

de Investiții S.A  va preda pe bază de protocol către U.A.T. Comuna 

Covăsânț prin Consiliul Local Covăsânț imobilele terenuri identificate 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

conform art.1 iar obeictivele de investiții realizate vor fi predate cu titlu 

gratuit. 
Art.3.Compartimentul administrație locală, urbanism și resurse 

umane va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 
  Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarului comunei; 
b) Instituția prefectului - Judeţul Arad; 

c) Compartimentul administrație publică, urbanism și resurse umane; 

d) Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin 

C.N.I. S.A. 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, 
la adresa: www.primariacovasint.ro .        

 

 
                    INIȚIATOR   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                      SECRETAR GENERAL 

           MARIUS-SILVIU ONEȚ                           MARINELA CIUTINA 

 
 

 

 
         

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Dact.OD 

Red.O.D. 
Ex.13 

 

 

           
 

ANEXA NR.1 LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  NR.16 

============================== 
 

 
Nr.crt. Denumirea străzii Suprafața 

- mp - 
Număr carte 

funciară 
Număr 

cadastral 

1 Americană 2408 303412 303412 

2 Arțarului 3977 303425 303425 

3 Bisericii LOT 1 1837 303426 303426 

4 Ioan Cure 12848 303418 303418 

5 Câmpului 18908 303420 303420 

6 Ciocuță 5595 303477 303477 

7 Emil Cuciureanu Lot1 3175 303416 303416 

8 Fierarilor 3696 303415 303415 

9 Liliacului 1159 303439 303439 

10 Intrare cimitir 526 303441 303441 

11 Academician Corneliu 
Micloși Lot 1 

10442 303440 303440 

12 Academician Corneliu 
Micloși Lot 2 

292 303429 303429 

13 Macilor 4432 303430 303430 

14 Lalelelor 515 303427 303427 

15 Margaretelor 865 303438 303438 

16 Medicilor 3476 303433 303433 

17 Ioan Micloși 1238 303432 303432 

18 Muzeului 480 303423 303423 

19 Meșteșugarilor 9703 303414 303414 

20 Zenobia Pristoleanu 2241 303417 303417 

21 Porfirie Popescu 2421 303421 303421 

22 Pășunii 3018 303478 303478 

23 Stânii 1571 303424 303424 

24 Salcâmului 620 303422 303422 

25 Trandafirilor 689 303428 303428 

26 Turnului 1020 303436 303436 

27 Valea Mare 6198 303434 303434 

28 Viilor LOT 2 1063 303431 303431 

29 Viilor LOT 1 789 303437 303437 

    

 

 
                    INIȚIATOR   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                      SECRETAR GENERAL 

           MARIUS-SILVIU ONEȚ                           MARINELA CIUTINA        

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 

 

NR.132/08.02.2021 

 
 

                        

                                     REFERAT DE APROBARE 
 

 
  

 Prin Regulamentul de derulare a investițiilor desfășurate de 

Compania Națională de Investiții S.A. este prevăzut faptul că în 

vederea derulării acestora este necesară predarea terenurilor pe 
care urmează a fi amplasate investițiile, cu titlu gratuit, pentru 

perioada derulării investițiilor, către Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației prin C.N.I. S.A. 

 Având în vedere că urmare a întocmirii documentației tehnice 

în anul 2019 și a lucrărilor tehnice de înscriere în cartea funciară în 
anul 2020 în prezent există cărțile funciare ale străzilor cuprinse în 

investiția ”Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Covăsânț 

județul Arad - Etapa III - 7860 m” este posibilă parcurgerea acestei 

etape procedurale în vederea derulării investiției. 
 Ținând cont de aceste aspecte propun aprobarea proiectului 

de hotărâre inițiat privind transmiterea în folosință gratuită către 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin 

Compania Națională de Investiții S.A. a amplasamentului străzilor 
cuprinse în cadrul proiectului de investiții ”Modernizare 

infrastructură rutieră în Comuna Covăsânț jud.Arad - Etapa II - 

7860 m”. 

 

 
PRIMAR 

MARIUS-SILVIU ONEȚ   

 

 
 

 

 

 
 

Red.OD 

Dact.OD 
Ex.13 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 
_______________________________________________________________ 

Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23, jud.Arad,  
telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 

e-mail:covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro 
 
Compartimentul administrație publică, resurse umane și urbanism 
 

NR.  14039/08.02.2021 
 
                       

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind transmiterea în folosință 
gratuită către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții S.A. a 
amplasamentului străzilor cuprinse în cadrul proiectului de 

investiții ”Modernizare infrastructură rutieră în Comuna 
Covăsânț jud.Arad - Etapa II - 7860 m” 

 
 

 Având în vedere cuprinderea solicitării Comunei Covăsânț în lista 
sinteză publicată de către Compania Națională de Investiții (C.N.I.) S.A. au 
fost create premisele derulării proiectului de investiții ”Modernizare 

infrastructură rutieră în Comuna Covăsânț jud.Arad - Etapa III - 7860 m”. 
 Pentru ca acest obiectiv să devină realizabil s-au făcut demersurile 
inițiale de către autoritatea locală prin efectuarea lucrărilor de înscriere în 

cartea funciară a străzilor cuprinse în cadrul investiției, lucrare finalizată 
prin obținerea extraselor C.F. aferente. 
  Conform Regulamentului de derulare a lucrărilor de investiții de 

către C.N.I. S.A. etapa următoare prevede transmiterea către aceasta a 
dreptului de folosință gratuită asupra suprafețelor de teren pe care se va 

derula investiția urmând ca după finalizarea și recepționarea investiției să 
se procedeze la restituirea terenurilor și predarea cu titlu gratuit a 
investiției realizate. 

 Având în vedere acești pași procedurali care trebuie derulați s-a 
procedat la întocmirea proiectului de hotărâre înaintat, care îndeplinește 
cerințele legislative și poate fi supus spre dezbaterea și aprobarea 

Consiliului Local Covăsânț. 
 
 

CONSILIER JURIDIC 

OVIDIU DRĂGOIU 

 
 

 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex. 13 


	PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.16
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de _______________,
	Având în vedere:
	ANEXA NR.1 LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  NR.16
	NR.132/08.02.2021
	REFERAT DE APROBARE

